UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV-VHKHTT
V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền

một số nội dung

Tân Uyên, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 316-KH/HU ngày 28/4/2025 của Huyện ủy Tân Uyên

ban hành kế hoạch tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng

lần thứ 11 (khóa XIII).

Căn cứ các Công văn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu: Số

872/SVHTTDL-TTBCXB ngày 29/4/2025 về tuyên truyền thực hiện Chương trình

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; số 873/SVHTTDL-TTBCXB ngày

29/4/2025 về tuyên truyền một số nội dung.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tuyên truyền, góp phần thông

tin cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện các hoạt động của lãnh

đạo Đảng, Nhà nước. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin đề nghị UBND các

xã, thị trấn quan tâm thực hiện tuyên truyền một số nội dung tới toàn thể Nhân dân,

cụ thể như sau:

I. Nội dung thông tin, tuyên truyền

1. Tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần

thứ 11 (khóa XIII)

Tuyên truyền chủ trương lớn, định hướng chiến lược của Trung ương tại Hội

nghị, bảo đảm hiệu quả, gắn với nhận diện, tháo gỡ khó khăn, bất cập trong thực

tiễn, thúc đẩy đồng thuận xã hội, nhất là 2 nhóm vấn đề then chốt (1) Nhóm vấn đề

về sắp xếp, tinh gọn các cơ quan hệ thống chính trị, sắp xếp đơn vị hành chính và

tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, (2) Nhóm vấn đề tiếp tục chuẩn bị Đại hội

XIV của Đảng và Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước nắm bắt dư

luận, đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin tuyên truyền Nghị định 15/2020/NĐ-

CP, ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao

dịch điện tử; đặc biệt là các hành vi trên không gian mạng như: làm, tàng trữ, cung

cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm

uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân hoặc cung cấp, chia

sẻ thông tin bịa đặt, gây hoang mang trong Nhân dân, kích động bạo lực, tội ác, tệ

nạn xã hội…

(Có Kế hoạch số 316-KH/HU ngày 28/4/2025 gửi kèm)

2

2. Tăng cường tuyên truyền Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát

- Tuyên truyền sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự tham gia ủng hộ,

đóng góp của các tổ chức, cá nhân, cán bộ, đảng viên và Nhân dân cùng chung tay

hỗ trợ, giúp đỡ những hộ khó khăn về nhà ở với tinh thần đoàn kết, tương thân,

tương ái, lá lành đùm lá rách, không để ai bị bỏ lại phía sau.

- Tuyên truyền biểu dương những cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển

khai thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, góp phần lan

tỏa giá trị nhân văn và ý nghĩa tốt đẹp của chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát

để các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia ủng

hộ, đóng góp kinh phí, nguồn lực thực hiện Chương trình.

3. Triển khai thực hiện cao điểm “Tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế vào

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID”

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, các hoạt động của đợt cao

điểm “Tích hợp thông tin BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID”;

các lợi ích, thuận lợi của Sổ sức khỏe điện tử với người dân khi đi khám, chữa

bệnh để người dân hiểu và tích cực, chủ động thực hiện.

- Tăng thời lượng, tần suất phát sóng, tin, bài về các hoạt động của đợt cao

điểm cho phù hợp với thực tế.

4. Đẩy mạnh công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm

và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các điểm, khu du lịch, bếp ăn tập thể

của trường học, thức ăn đường phố,…

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về các biện pháp bảo đảm an toàn thực

phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm, nhận diện và

phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm.

5. Tăng cường công tác kiểm soát, ngăn ngừa ô nhiễm môi trường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân tham gia bảo vệ môi trường với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng

tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết,

sự tham gia thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của pháp

luật về bảo vệ môi trường, các chế tài xử lý, kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý của

lực lượng Công an để người dân nắm được và thực hiện nghiêm túc.

6. Tuyên truyền các nội dung khác

- Tuyên truyền các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 18-CT/HU ngày 29/7/2024 của

Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải

3

(B/c)

cách hành chính nhà nước gắn với chuyển đổi số huyện Tân Uyên giai đoạn 2024-

2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 2241/KH-

UBND ngày 23/9/2022 của UBND huyện Tân Uyên về Chuyển đổi số huyện Tân

Uyên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tuyên truyền các hoạt động, kết quả đạt được của Đề án xây dựng xã, bản

nông thôn mới nâng cao gắn với phát triển du lịch huyện Tân Uyên giai đoạn 2021-

2025. Công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc trong

huyện gắn với phát triển du lịch, nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân.

- Tiếp tục tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 240-KH/HU, ngày 12/6/2024

của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày

22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán

lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu

giai đoạn 2024-2030; kết quả sau 2 năm thực hiện Kế hoạch.

II. Hình thức thông tin, tuyên truyền

Thông tin, phổ biến trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở;

các bảng tin, bản tin, các nền tảng mạng xã hội của xã, thị trấn và các bản, tổ dân

phố. Kiến nghị các đơn vị bổ sung hình thức lồng ghép tuyên truyền (lựa chọn nội

dung) trong các cuộc họp, tiếp xúc cử tri tại các bản, tổ dân phố góp phần nâng cao

hiệu quả công tác tuyên truyền.

Căn cứ nội dụng Công văn, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin đề nghị

UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VHKH&TT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Khúc Dương

		2025-05-05T16:11:30+0700

		2025-05-05T16:23:23+0700

		2025-05-05T16:23:23+0700

		2025-05-05T16:23:23+0700